
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 792 del 13/10/2020

Oggetto:  *  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVI  LOCULI  PRESSO  IL 
CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE . CUP C63J20000100004, CIG: 8447950CDE -IMPRESA 
CASTIGLIONI SRL -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che 

-  con  Deliberazione  G.C.  n.  80  del  12.06.2020  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  per 
l’effettuazione dei lavori di ampliamento dei colombari presso il Cimitero di Abbiate Guazzone;

- con determinazione n° 401 del 16.06.2020 è stato dato avvio al procedimento per addivenire 
all’assegnazione ed all’esecuzione lavori ed assunto impegno di spesa di Euro 150.000,00 al cap: 
210050141075  codice 2020109015 per Euro 102.293,36

210050141076 codice 2020109015  per Euro   47.706,64 

del Bilancio di previsione 2020;

- con Determinazione n° 715/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’oggetto, per 
un importo complessivo di  € 150.000,00 IVA compresa e definito di procedere per la natura e 
l’importo del contratto, all’affidamento diretto, ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, co. 
912, che recita: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo 
pari  o  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  a  150.000  mediante  affidamento  diretto  previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e definito di svolgere la procedura mediante 
la piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia;

-  con  determinazione  742/2020  sono  stati  affidati  i  servizi  tecnici  di   direzione  lavori  e 
coordinamento della sicurezza all’arch. Carabelli; 

Considerato che  è  stata  avviata  la  procedura  Sintel,  dell’affidamento  diretto  Legge  145/2018 
comma 192 come sopra citato, con scadenza 12 ottobre 2020 alle ore 10,00 e sono stati invitati n. 

Determ. n. 792 del 13/10/2020 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3 operatori economici iscritti sulla Piattaforma medesima e qualificati per il Comune di Tradate;

Visto che il RUP ha provveduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai partecipanti 
alla gara in Sintel, alla quale hanno partecipato tutti e TRE gli operatori economici invitati, e come 
riportato  sul  Report  di  Procedura  della  piattaforma  regionale  risulta  provvisoriamente 
aggiudicataria  l’Impresa  Castigliani  srl,  con  sede  in  Via  Falcone  235  a  Mozzate,  P.  IVA 
0260130133,  che  ha  presentato  l’offerta  migliore,  offrendo  un  ribasso  del  9,43  %  -report  di 
procedura n.129612029 ;

Considerato che  la  sopracitata  ditta,  contestualmente  alla  presentazione  dell’offerta  a 
dimostrazione  del  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione,  ha  rimesso  attestazione  SOA e  ha 
autocertificato, tra l’altro, il  possesso dei requisiti  di carattere generale e di non incorrere nelle 
cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante dichiarazione sostitutiva 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;

Rilevato che:

• sono stati effettuati i controlli previsti dalle Linee Guida Anac n.4 in relazione all’importo dei 
lavori in affidamento, per quanto attiene la verifica della regolarità fiscale presso l’Agenzia 
delle Entrate di Roma, competente per territorio;

• sono stati acquisiti il Durc on line e il documento C.C.I.A.A. con esito positivo – scadenza 
22.11.20;

• è stato altresì il portale ANAC alla sezione “Annotazioni Riservate”, nel quale non risultano 
annotazioni a carico del suddetto operatore economico;

Ritenuto, in considerazione della estrema speditezza con la quale devono essere eseguiti i lavori, 
presso  il  Cimitero  di  Abbiate  Guazzone,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  pendenza 
dell’esito delle verifiche mancanti ed alla loro immediata consegna, data l’esigenza di loculi  ed 
ossari in fase di esaurimento presso il Cimitero di Abbiate Guazzone;

Rideterminato, pertanto, alla luce della presente assegnazione, il quadro economico dell’accordo 
quadro nel seguente modo:

A) IMPORTO LAVORI
-       Lavori e somministrazioni                                                                €    93.576,92  
-       Oneri della sicurezza                                 €      5.180,00  

--------------------------------------

-     Importo totale opere         €   98.756,92 Castiglioni 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

-       Imprevisti ed eventuali lavori in economia (max 10%)                    €      1.018,00

-       Iva (10%)                                                                                         €      9.875,69  Castiglioni  srl 

-       Progettazione, coordinamento Sicurezza e analisi geologica         €     9.600,00 

-       IVA e CNPAIA su voce precedente                                                  €     2.580,48 

-       Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di 

-       esecuzione                                                                                       €     8.881,60 

-       Collaudo Opere CA                                                                         €     1.900,00

-       Incentivo pubblica amministrazione (2%)                                        €    2. 170,00 

-       Acquisto scale a palchetto e carrelli alza feretri                               €   15.217,31  

Determ. n. 792 del 13/10/2020 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



                                                                                                          --------------------------------

-     Importo totale somme a disposizione                                                      €    51.243,08  

C) IMPORTO TOTALE DI PROGETTO                                                         € 150.000,00 

Considerato:

• che con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC era 
intervenuta in merito alle gare di appalto che si svolgono in questo periodo di emergenza 
epidemiologica, soprattutto fornendo indicazioni con riferimento alle procedure già avviate 
ed ai contratti in corso d’esecuzione;

• nell’ottica  di  assicurare  celerità  alle  procedure  di  affidamento  in  concomitanza  con 
l’emergenza sanitaria in atto, con un documento pubblicato il 22 aprile 2020 l’ANAC ha 
inoltre  operato  una  ricognizione  delle  disposizioni  acceleratorie  e  di  semplificazione 
presenti nel Codice dei Contratti e nell’attuale quadro normativo;

• con questa finalità,  l’ANAC ha realizzato  un vademecum rivolto  alle  stazioni  appaltanti 
perché si renda necessaria un’accelerazione o una semplificazione delle gare;

• il vademecum si occupa poi delle ipotesi i cui non trova applicazione la previsione relativa 
all’osservanza del periodo di “stand still”, per effetto del quale il contratto non può essere 
stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

• in realtà i casi di esclusione dell’applicazione del termine di “stand still” non hanno a che 
vedere  con  la  sussistenza  di  ragioni  di  urgenza  nell’aggiudicazione  del  contratto,  ma 
riguardano altre e diverse fattispecie: gare in cui abbia partecipato un solo concorrente, 
procedure d’appalto basate su accordi quadro o su un sistema dinamico di acquisizione, 
alcuni  casi  di  acquisti  effettuati  attraverso  il  mercato  elettronico,  affidamenti  di  valore 
inferiore a quelli indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) e b); 

Visto il  provvedimento Sindacale n.  66/2019 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2. di aggiudicare in maniera definitiva, come risulta dal report di procedura n° 129612029 prodotto 
dalla Piatatforma Sintel aria Lombardia,  all’Impresa Castigliani srl, con sede in Via Falcone 235 a 
Mozzate, P. IVA   02026220133 Castiglioni per un importo al netto del ribasso d’asta del 9,43%  di 
€ 98.756,92  di cui € 5.180,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per un 
totale di € 108.632,61;

3. di dare atto che la spesa trova copertura sulla determinazione n° 401 del 16/06/2020 come 
segue:

€ 81.231,28 cap. 210050141075  codice 2020109015 (avanzo )

€ 27.401,33 cap. 210050141076  codice 2020109015 (OO.UU)  

4. di trasmettere alla Impresa Castigliani srl  copia della presente determinazione e fac-simile della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 
136 e smi, senza la quale non si procederà alla liquidazione;

5.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  la  predisposizione  del 
contratto;

Determ. n. 792 del 13/10/2020 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

9.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,   anche  a  svolgere  tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

10. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 792 del 13/10/2020 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2590 / 2020

Esercizio 2020

S 210050141075 / 0 909 / 2020 226 / 2020 Sub-Impegno 81.231,28 REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO
IL CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE .
CUP C63J20000100004, CIG: 8447950CDE
-IMPRESA CASTIGLIONI

S 210050141076 / 0 910 / 2020 145 / 2020 Variazione Sub-Impegno -27.401,33 variazione negativa assegnazione Castiglioni

S 210050141076 / 0 910 / 2020 227 / 2020 Sub-Impegno 27.401,33 REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO
IL CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE .
CUP C63J20000100004, CIG: 8447950CDE
-IMPRESA CASTIGLIONI

S 210050141075 / 0 909 / 2020 144 / 2020 Variazione Sub-Impegno -81.231,28 variazione negativa assegnazione Castiglioni

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 792 del 13/10/2020

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 2590/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL 
CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE . CUP C63J20000100004, CIG: 
8447950CDE -IMPRESA CASTIGLIONI SRL - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


